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محمدحسین مــروج کاشانی    کمتر کسی اســت که 
از اهمیت نسخه‌های خطی در زمینه انتقال علوم 
از یک دوره و عصر تاریخی به دیگر دوره‌هــا و جوامع 
ــرا تنها از همین راه در دوران‌  آیــنــده مطلع نباشد، زی
و اعــصــار گذشته می‌توانستند بــا استفاده از میراث 
مکتوب و نگهداری آن‌ها برای آیندگان و دانش‌پژوهان، 
عــلــوم مختلف را بــه نــســل‌هــای بــعــدی منتقل کنند. 
امــا بهانه پرداختن بــه ایــن مــوضــوع، اهتمام سازمان 
کتابخانه‌های آســتــان قــدس رضــوی در انتشار کتاب 
ــوزه علمیه  فــهــرســت نــســخــه‌هــای خــطــی کتابخانه حـ
حضرت ولی عصر)عج( شهرستان خوانسار بوده که در 

این گزارش به اختصار به آن پرداخته شده است.

معرفی بیش از 2هزار عنوان از فحوای هزار و 750 نسخه ■
خطی

مطابق اظهارات رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و 
مرکز اسناد آستان قدس رضــوی که در بخش آغازین 
این کتاب منتشر شده اســت، کتابخانه آستان قدس 
ــتــدای دهــه 90 شمسی، پـــروژه دیجیتال‌سازی  در اب

مجموعه‌های خطی ایران را آغاز کرد.
حجت‌الاسلام والمسلمین سیدجلال حسینی در این باره 
می‌افزاید: این پروژه شامل تصویربرداری و فهرست‌نویسی 
مجموعه‌های خطی شخصی و کتابخانه‌های خصوصی یا 

وقفی در استان‌ها و شهرهای سراسر کشور بود.
وی ادامـــه مــی‌دهــد: هــدف ایــن پـــروژه در گــام نخست، 
شناسایی تراث اسلامی موجود در گنجینه‌های کمتر 
شناخته شــده بــوده و در گــام دوم به بررسی نسخه‌ها 
و فهرست‌نویسی و سپس انتشار ایــن مجموعه‌های 

باارزش پرداخته می‌شود.
ایــن مقام مسئول تصریح می‌کند: در راستای تحقق 
این امر، همکاران اداره فیلم‌تک سازمان کتابخانه‌ها، 
موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی با تجهیزات 
پیشرفته اسکن و تصویربرداری به استان‌های مختلف 
اعــزام شدند و نتیجه این کــار، تصویربرداری از صدها 
هزار نسخه خطی و اسناد تاریخی از کتابخانه‌های کمتر 

شناخته یا ناشناخته در سراسر کشور بود.
رئیس این سازمان درباره انتشار این کتاب بیان می‌کند: 
این کتاب فهرستی از نسخه‌های خطی کتابخانه مدرسه 
علمیه حضرت ولی عصر)عج( شهرستان خوانسار بوده 
که کتابخانه خطی این مدرسه در آغاز دهه 90 شمسی 
اسکن و دیجیتال‌سازی شــد. ایــن کتابخانه ارزشمند 
یکی از ارزنده‌ترین مجموعه‌های استان اصفهان بوده 
و نخستین فهرست توصیفی از این مجموعه است. 
در این کتاب به معرفی 2هــزار و 353 عنوان از فحوای 
هزار و 750 نسخه خطی پرداخته شده است. همچنین 
این کتاب از نظر پرداختن به جزئیات نسخه‌شناسی 
و کتاب‌شناسی اگــر بی‌نظیر نباشد، کم‌نظیر بــوده و 
نویسنده این کتاب، تهیه این اثر را به تنهایی و به تناوب 

در مدت حدود 6سال به انجام رسانیده است.

نسخه‌هایی از عصر صفویه تا عهد قاجاریه■
محمدحسین سلیمانی، نویسنده ایــن کتاب نیز در 
بخش مقدمه ایــن اثــر اظهار می‌کند: کتابخانه حوزه 
علمیه حضرت ولــی عصر)عج( شهرستان خوانسار 
یکی از بزرگ‌ترین کتابخانه‌های استان اصفهان بوده 
ــزون بــر اســنــاد خطی و کــتــاب‌هــای طبع سنگی،  کــه افـ

گنجینه‌ای گران‌سنگ از نسخه‌های خطی نیز دارد.
وی ادامه می‌دهد: در میان این دستنویس‌ها، نسخه‌های 
نفیس و یگانه‌ای وجود دارد. همچنین در میان آن‌ها، 
خطوط علما، مهُرهای تملک و یادداشت‌های بسیاری 
دیده می‌شود که برخی از آن‌ها در نوع خود کم‌مانند و یا 

منحصر به‌فرد هستند.
سلیمانی اضــافــه می‌کند: از دیــدگــاه تاریخی بیشتر 
دستنویس‌های این کتابخانه متعلق به عصر صفوی 
تا پایان قاجاریه بوده و شمار زیادی از این نسخه‌ها هم 
به زبان عربی و هم فارسی است، اما نسخه‌های ترکی 
عثمانی، ترکی آذری، کردی، اردو و پشتو نیز در میان آن‌ها 
دیده می‌شود. موجودی کنونی این کتابخانه بیشتر از 
راه خریداری فراهم شده و بخشی نیز به تدریج از طریق 

اهدا، وقف یا امانت به این گنجینه راه یافته است. 

نویسنده ایــن کتاب دربــاره روش کــار و اجــزای کاربرگه 
فهرست این اثر تصریح می‌کند:  این کتاب فهرستی 
است از نسخه‌های خطی کتابخانه مزبور که با روش 
توصیفی نگاشته شــده اســت و بــررســی نــگــارنــده این 
فهرست از روی تصاویر دیجیتال و نه اصل نسخه انجام 
گرفته و معلوم است که روند فهرست‌نگاری و بررسی 
نسخه‌های دیجیتال کندتر و بسی دشوارتر از شرایط 
عادی است که اصل نسخه در دسترس و در معرض دید 

فهرست‌نویس قرار می‌گیرد.
وی خــاطــرنــشــان مــی‌کــنــد: در مرحله پــایــانــی، سفری 
کوتاه به شهر خوانسار انجام شد و این فرصتی بود که 
شماری از نسخه‌ها از نزدیک مورد بازبینی و بررسی قرار 
گیرد. در این بررسی، شماری از نسخه‌های غیراصل، 
مصاحف قرآن و یا شماری از کتاب‌های طبع سنگی که 
در مجموعه‌های خطی صحافی شده و یا به‌طور مستقل 
در گنجینه خطی قرار گرفته و دارای شماره اموالی خطی 

بودند، از فهرست کنار نهاده شدند. 

خصوصیات فهرست‌نگاری این نسخه‌های کم‌نظیر■
مطابق آنچه نویسنده این کتاب اظهار می‌کند: فهرست 
نسخه‌های خطی ایــن کتابخانه به صــورت الفبایی و 
به ترتیب حــروف تهجیّ از حــرف »آ« تا »یــاء« تنظیم 
شده اســت. کاربرگه فهرست پیشرو نیز در دو بخش 
»کتاب‌شناسی« و »نسخه‌شناسی« ســامــان یافته 

است.
وی یادآور می‌شود: در بخش کتاب‌شناسی سعی شده 
است از پرنویسی و ارائــه داده‌هــای تکراری و ارجاعات 
دسترس‌پذیر پرهیز شــود. همچنین در این رونــد، گاه 
جایگاه نسخه مورد بررسی در میان نسخه‌های موجود 
در کتابخانه‌های دیگر کشور تبیین شــده، چــه آنکه 
افزون بر وجود نسخه‌های یگانه و منحصر به‌فرد در این 
مجموعه، شماری از نسخه‌های موجود، تنها نسخه 
دوم از یک متن بوده‌اند که تا پیش از این شناخته شده 

نبوده است.
سلیمانی ادامه می‌دهد: موضوع نسخه‌ها نیز با یاری 

سرعنوان‌های موضوعی فارسی مستند شده و کوشش 
شده برای نسخه‌هایی که دارای دو یا چند عنوان است، 
عنوان مستند یا یکی از عناوین مشهورتر آورده شود تا 

جویندگان آن را آسان‌تر بیابند.
نویسنده این کتاب درباره خط نگارش هم اظهار می‌کند: 
در بخش نسخه‌شناسی به نوع خط، منقوط، مشکول 
و معرب بودن آن توجه شده و تعداد سطر هر صفحه 
ــاره تاریخ  نیز نشان داده شده اســت، ضمن اینکه درب
کتابت نسخه با دقت به همان صورت که کاتب رقم زده 
تکیه شده و همراه با برهه‌های زمانی دقیق نشان داده 

شده است.
وی تصریح می‌کند: در زمینه کاتب یا کاتبان نسخه هم 
به مواردی که خود کاتب از اصلیت خود یاد کرده و گاه از 
زادگاه یا اقامتگاه خود سخن گفته است نیز توجه شده، 
ضمناً کاتب گاهی از جایی که فرایند استنساخ را به 
انجام رسانده نیز یاد کرده است و گاه افزون بر مکان‌هایی 
مانند مدرسه، خانقاه یا مسجد از شهر یا روستای خود 
نیز نام برده و یا القابی را برای آن شهرها به‌کار گرفته که 
در جغرافیای تاریخی آن مناطق دارای اهمیت بوده است 
به همین دلیل در این کتاب کوشیده شده این گونه موارد 

با دقت مورد خوانش، مستند و بازتاب قرار گیرد. 
سلیمانی یادآور می‌شود: تصاویر این کتاب نیز مشتمل 
است بر انجام، انجامه، یادداشت‌های مهم یا مهُرها و 
خواتیم کوفته شده بر نسخه‌های مربوط. ضمن اینکه 
برخی از تصاویر در متن کتاب و برخی دیگر هم در پایان 
کتاب جای داده شده است. برخی از تصاویر این اثر را 
نیز وقف‌نامه‌ها، یادداشت‌های بلاغ، مهُرها، انجام‌ها، 

انجامه‌ها، جلدها و... تشکیل می‌دهد.
گفتنی است این کتاب در یک دوره سه‌جلدی، در قطع 
وزیری و به شمارگان 200 نسخه در نوبت چاپ نخست 
در سال1404 به قلم محمدحسین سلیمانی، ویراستاری 
سیدمحسن ناجی نصرآبادی و صفحه‌آرایی و طراحی 
جلد محمدعلی برهانی و اعظم قوی از سوی سازمان 
کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی به 

عنوان ناشر، منتشر شد.

به همت سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی و در راستای شناسایی تراث اسلامی انجام شد

fتهیه فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه حوزه علمیه حضرت ولی عصر
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مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی در همایش »حسنه ماندگار« 
تشریح کرد

از »یسنا« تا »شکوه مادری«
محمدحسین استادآقا، مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی در همایش 
»حسنه ماندگار« ضمن ارائه گزارش مفصلی از فعالیت‌های این 
بنیاد در حوزه ازدواج و فرزندآوری، گفت: بنیاد کرامت در دو محور 

تسهیل و ترویج در این زمینه فعالیت می‌کند.
وی با اشاره به بخش تسهیل اعلام کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون 
4هــزار و 500 ســری جهیزیه به زوج‌هــای جــوان اهــدا شــده است. 
استادآقا دربــاره طرح »یسنا« گفت: این طرح که برای حمایت از 
مادران باردار و دارای فرزند شیرخوار دهک اول از سال گذشته با 
مشارکت آستان قدس رضوی و با پوشش ۲۷هزار نفری آغاز شد، 
اکنون با حمایت دولــت به رکــورد حمایت از یک میلیون مــادر در 

سراسر کشور رسیده است.
وی در تشریح بخش ترویجی این بنیاد در حوزه ازدواج و فرزندآوری 
نیز اظهار کرد: طرح ملی »شکوه مادری« که ذیل مرکز امور بانوان 
این بنیاد اجرا می‌شود، اکنون ۱۵۰ هزار مادر کمتر از ۴۰ سال دارای 
حداقل سه فرزند را شناسایی کرده که بسیاری از آن‌ها نخبگان 
علمی و فرهنگی هستند. همچنین طرح زندگی به سبک رضوی 
تاکنون ۱۰۰هزار زوج را زیر پوشش فعالیت‌های آموزشی خود قرار 
داده که تنها در سال جاری، ۱۰هزار و ۷۰۰ زوج در مشهد به صورت 
حضوری آمــوزش دیده‌اند. علاوه بر این، در قالب طرح همسایه، 
۶۸هزار زوج از خدمات مشاوره فردی و گروهی و دوره‌های سه‌روزه در 

مشهد بهره‌مند شده‌اند.
در این همایش همچنین دکتر فاطمه محمدپور، پزشک متخصص 
اطفال و مدیر مرکز »مهر فرشته‌ها« که در زمینه ترویج فرزندآوری 
و نجات جنین از سقط فعالیت می‌کند با اشــاره به یک تجربه 
شخصی از انصراف مــادرش از سقط جنین او در سالیان دور، بر 
اهمیت نقش ناجیان در جامعه تأکید کرد و خود را ثمره یک تصمیم 
درست برای حفظ حیات دانست که امروز در کسوت پزشک به 

جامعه خدمت می‌کند.
در این همایش، یک مادر که پس از سال‌ها رنج ناباروری طی آشنایی 
با مرکز فوق‌تخصصی درمان ناباروری بشری بیمارستان رضوی و با 
حمایت‌های مادی و معنوی آستان قدس رضوی، درمان و صاحب 
فرزند شده بود، حضور فرزندش رضا را ثمره نگاه ویژه امام هشتم)ع( 
و خدمات تخصصی این مرکز دانست و گفت: این مرکز مسیر 

دشوار درمان را برای خانواده‌ها هموار کرده است.
در حاشیه ایــن همایش، جعفر رئیسیان‌زاده، معاون خدمات 
اجتماعی بنیاد کرامت رضــوی، گفت: از سال ۱۴۰۱ و پیرو امریه 
تولیت محترم، کارگروه جمعیت بنیاد کرامت رضــوی با بیش از 
۴۰جلسه تخصصی تشکیل شد. در این کارگروه موفق شده‌ایم 
ــزار عــضــو فــعــال جمعیتی شــامــل طــاب،  شــبــکــه‌ای مــلــی از ۷هــ
دانشجویان، استادان و کادر درمان را سازماندهی کنیم. همچنین 
طرح تربیت مربی بــرای ۶۵۰ نفر به صــورت تخصصی اجــرا شده 
است. فعالیت‌های ما به صورت گزارش‌های پژوهشی کیفی مستند 
و مکتوب شده است تا اثربخشی حضور تسهیلگران در مناطق 

مختلف کشور به صورت علمی ارزیابی شود.
‌رئیسیان‌زاده درباره رونمایی از 10مستند با موضوع جمعیت، اضافه 
کرد: سال گذشته تولیت محترم در روز ملی جمعیت بر استفاده 
از ابزار هنر تأکید کردند؛ ازاین‌رو ۱۰مستند و فیلم کوتاه بر اساس 

داده‌های واقعی تشکل‌های انصراف از سقط جنین تولید شد.
این گزارش حاکی است، در جریان این همایش، دو قسمت از این 
مجموعه برای حاضران به نمایش درآمد که مورد استقبال قرار گرفت؛ 

این آثار قرار است به زودی از شبکه‌های رسانه ملی پخش شوند.

ضیافت واژه‌های ارادت در حرم مطهر رضوی

 بانوان شاعر »سلام بر ابراهیم« 
را زمزمه کردند

در آستانه دومین سالگرد شهادت آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور شهید و خادم‌الرضا)ع(، رواق دارالهدایه حرم مطهر 
رضوی شامگاه روز گذشته میزبان محفلی شاعرانه با حضور بانوان 
شاعر منتخب از ایران و کشور‌های اسلامی بود؛ محفلی که در آن 
شاعران با کلامی آمیخته به ارادت، »سلام بر ابراهیم« را در سوگ 

این خادم اهل‌بیت)ع( زمزمه کردند.
ــروز بــا هـــدف گرامیداشت  ــ ــزارش آســتــان‌نــیــوز، شــامــگــاه دی ــ بــه گ
رئیس‌جمهور شهید، خادم‌الرضا)ع( آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی 
رواق دارالهدایه حرم مطهر رضوی میزبان محفلی لطیف و شاعرانه 
با حضور تعدادی از بانوان منتخب شاعر ایرانی و کشور‌های اسلامی 
بود تا نخستین کنگره شعر »سلام بر ابراهیم« برگزار شود. مراسم 
لحظاتی پس از ساعت ۲۰، با قرائت قرآن کریم توسط قاری حرم 
مطهر حسین پورکویر شروع شد و پس از آن زیارت امین‌الله توسط 
ذاکــر اهل بیت)ع( محمدعلی خورشیدی در فضای رواق طنین 
انداخت که با سوز صدایش، اشک‌ها جاری شد. اصل این محفل، 
اما از جنس واژه و معنا بود؛ جایی که بانوان شاعر با کلامی آمیخته 
به عشق و ارادت، سروده‌های خود را تقدیم ساحت امام مهربانی‌ها 

و یاد خادم‌الرضا)ع( کردند.
سعیده حسین‌جانی، زهرا رضایی، فاطمه آزادی، سمانه خلف‌زاده، 
فاطمه افشاریان، محبوبه کاووسی، زهرا علیپور، مرضیه موفق و 
الهام نجمی از ایران و ریما نیائی و سلما الویسی از سوریه از جمله 
شاعرانی بودند که سروده‌های خود را که طی دو سال گذشته در 
سوگ و بزرگداشت رئیس‌جمهور شهید سرودند در این محفل 
زمزمه کردند؛ شاعرانی که به گفته خود، کلماتشان را به اذن علی ‌بن 

موسی ‌الرضا)ع( وام گرفته‌اند.
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در حرم

 آغاز مرمت گره‌چینی و شیشه‌های رنگی ایوان طلای صحن آزادی حرم مطهر رضوی 
در قلب ایوان طلای صحن آزادی حرم مطهر رضوی، 
ــن و  جــایــی مــیــان انــعــکــاس نـــور بــر خــشــت‌هــای زریـ
آینه‌کاری‌های تاریخی، گرهی چوبی و شیشه‌ای 
سال‌هاست نگاه زائران را به خود جلب می‌کند؛ اثری 
ظریف و چشم‌نواز از هنر دوره قاجار که اکنون پس از 
گذر دهه‌ها، زیر دستان استادکاران مرمت حرم مطهر 

رضوی در حال احیا و استحکام‌بخشی است.
به گزارش روابط عمومی سازمان عمران و نگهداری 
حرم مطهر رضوی، عملیات مرمت و استحکام‌بخشی 
تزئینات گره‌چینی، شیشه‌های رنگی و آینه‌کاری‌های 
ایــوان غربی صحن آزادی مشهور به ایــوان طلا آغاز 
شده است؛ ایوانی که یکی از چهار ایوان اصلی صحن 
آزادی به شمار می‌رود و با ارتفاعی بیش از ۲۰ متر، 
مسیر تشرف بانوان به حرم مطهر امام رضا)ع( است.
این ایوان که در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار مرمت و 
با خشت‌های زریــن مزین شد، به »ایــوان ناصری« 
نیز شهرت دارد. غرفه‌های مطلا، کتیبه‌های قرآنی و 
اشعار فارسی جلوه‌ای کم‌نظیر به این بخش از حرم 
مطهر بخشیده‌اند. در میانه ایــن شکوه معماری، 
گرهی بزرگ با شیشه‌های رنگی و نوارهای آینه‌کاری 

قرار دارد که قدمت آن به دوره قاجاریه بازمی‌گردد.
بررسی‌های کارشناسان سازمان عمران و نگهداری 
حــرم مطهر رضــوی نشان داد ایــن اثــر تاریخی طی 
سال‌های گذشته تنها مرمت‌های موضعی و محدود 
را تجربه کــرده و اکــنــون نیازمند عملیات اساسی 
حفاظتی و استحکام‌بخشی است. بر همین اساس، 
طرح مرمت با هدف حفظ ساختار اصلی، جلوگیری 
از فرسایش بیشتر و بــازگــردانــدن اصالت اثــر آغاز 

شده است.
ــروژه، ابتدا کلاف چوبی میانی که ساختار  در این پ
اصلی گره را تشکیل می‌دهد، تقویت خواهد شد. 
این شبکه چوبی که به صورت گره‌های درهم ‌تنیده 
و بدون استفاده از میخ ساخته شده، در گذر زمان 
و بر اثر رطوبت، تغییرات دمایی و فرسایش طبیعی 
دچار ضعف در اتصالات و تغییر شکل شده است. 
کارشناسان مرمت معتقدند همین تغییر شکل‌های 
تدریجی موجب خروج قطعات شیشه و آینه از جای 

خود و ریزش بخشی از تزئینات شده است.
در ادامه عملیات، با تزریق مواد تخصصی حفاظتی، 
بافت چوبی ســازه مقاوم‌سازی می‌شود تا در برابر 

رطوبت و شرایط جوی پایداری بیشتری پیدا کند. 
همچنین مفاصل و اتــصــالات چوبی کــه بــه شیوه 
سنتی و کام و زبانه اجرا شده‌اند، تقویت و تثبیت 

خواهند شد.
ــازســازی  ــه ب ــگــری از عــمــلــیــات مــرمــت، ب بــخــش دی
قسمت‌های آسیب‌دیده گره‌ها و تکمیل قطعات 
فروریخته اختصاص دارد. شیشه‌های رنگی شکسته 
یا نامتجانس که در دوره‌هــای مختلف با نمونه‌های 
غیرهمسان جایگزین شده بودند، جمع‌آوری و با 
شیشه‌هایی هم‌رنگ و هم‌جنس با نمونه‌های تاریخی 

جایگزین خواهند شد.
نوارهای آینه‌کاری روی شبکه گره نیز که در برخی 

بخش‌ها دچار ریزش شده‌اند، دوباره اجرا می‌شوند. 
همچنین قواره‌ها و قطعات مشبک چوبی حاشیه 
قاب‌ها که در برخی مرمت‌های گذشته با چوب‌های 
غیرهمسان جایگزین شده بودند، براساس طرح اولیه 

بازسازی و نصب خواهند شد.
پــاک‌ســازی جــرم‌هــا و آلــودگــی‌هــای سطحی از روی 
شیشه‌ها، چوب‌ها و آینه‌ها نیز از دیگر بخش‌های 
این پروژه مرمتی است تا جلوه بصری این اثر تاریخی 

به وضعیت اصیل خود نزدیک‌تر شود.
کارشناسان مرمت، فرسایش طبیعی چوب‌های 
ظریف در برابر رطوبت و شرایط جوی را مهم‌ترین 
عامل آسیب‌دیدگی این گره تاریخی عنوان می‌کنند. 
به گفته آنان، از بین رفتن تدریجی لایه‌های محافظ 
چوب موجب پیچش و اعوجاج ساختار چوب شده و 
همین مسئله در نهایت شبکه گره و تزئینات وابسته 

به آن را دچار آسیب کرده است.
این پروژه به دلیل حساسیت بالا و اتصال مستقیم 
بخش‌های تزئینی به بدنه اصلی، به صورت موضعی 
و در محل اجــرا می‌شود و امکان جــداســازی کامل 
اجــزا وجــود نــدارد. عملیات مرمت توسط نیروهای 
تخصصی ســازمــان عمران و نگهداری حــرم مطهر 
رضــوی و با استفاده از مــواد و متریال مــورد تأیید 
کارشناسان مرمت آثار تاریخی در حال انجام است.

پیش‌بینی می‌شود عملیات مرمت این گره تاریخی 
طی حدود دو ماه به پایان برسد؛ مرمتی که هدف آن، 
نه تغییر چهره اثر، بلکه حفظ اصالت و تداوم حیات 
یکی از ظریف‌ترین جلوه‌های هنری ایوان طلای حرم 

منور رضوی است.


